Theodoricus comes Clivensis 21^{mas}, annis dominatus est 24, Frederico II. imperatore; princeps singulari prudentia, pietate et clementia insignis, et ad bella doctissimus, uxorem duxit Mechtildem unicam comitis Dinslackensis filiam, ex qua Theodoricum suscitavit sibi in principatu⁴⁷⁷⁾ succendentem; cum qua et comitatum illum dotis jure accepit,⁴⁷⁸⁾ Frederico imperatore consentiente feudumque concedente. Ceterum quoniam totus erat bellicosus et torneamentorum⁴⁷⁹⁾ insectator, cum apud Corbeiam Galliae, in torneamento fortissime pugnaret, cernens Florentium Hollandiae comitem a Claromontensi comite transfixum, mox nepotis necem vindicaturus,⁴⁸⁰⁾ comitem illum hasta peracuta impingens, similiter confidit; Nivellensem quoque comitem, eam ob causam se invadentem, e campo ocius fugavit; quamplura denique et ardua cum principibus diversis bella gessit, quibus vel sanguine vel fodere conjunctus erat. Nam Ludolpho de Holte Monasteriensi episcopo, auxiliares destinavit copias adversus viduam de Vevelinghoven.⁴⁸¹⁾ Irata proinde, filios suos, Flandriae et Gelriae comitum auxilios, in Ludolphi praesulis persecutionem concitatavit; qui tamen paratus erat damna illata restituere. Illi autem elati, bella magis quam pacem appetentes, ope praefatorum comitum diocesis affixere Monasteriensem, damna potissima miseris inferentes.⁴⁸²⁾ Quapropter Ludolphus antistes, ope comitum de Marka et Clivis, invasores suos et hostes fortiter aggressus, conseruo invicem proelio et Victoria potitus,

⁴⁷⁶⁾ ao. 1241 — refulgens fehlt in H. und D. — ⁴⁷⁷⁾ Die Worte: filiam — principatu fehlen in H. und D. — ⁴⁷⁸⁾ suscepit, B. 1. percepit, H. und D. — ⁴⁷⁹⁾ tormentorum, H. — ⁴⁸⁰⁾ vindicans, H. und D. — ⁴⁸¹⁾ Memelichoven, B. 2. Nevelinghove, H. und D. — ⁴⁸²⁾ Die Worte: monaster. — inferentes fehlen in H.

multis captis et occisis, filios etiam domus praeditæ belli auctores interceptos, decapitari jussit. Deinde cum Ottone de Lippia Trajectensi antistite, bellavit Theodoricus hic Cliviae comes aduersus rebellantes Twentones.⁴⁸³⁾ Nam ao. dni. 1225 Otto Trajectensis episcopus, cum pacis foedera ordinasset inter Rudolphum dominum de Covorden⁴⁸⁴⁾ et Egbertum Groningiae praefectum, suos vasallos sub poena amissionis rerum et corporum (convocans), recedente Ottone Rudolphus⁴⁸⁵⁾ Groningiam occupavit. Comitatus⁴⁸⁶⁾ proinde Otto praesul, vasallos ecclesiae suae et defensores vocavit et requisivit, quatenus auxiliares sibi copias adducerent, ad elati hujus vasalli superbiam edemandam. Igitur Florentius Hollandiae, Theodoricus Cliviae, Gerhardus Gelriae, Baldewinus de Benthem comites, cum selectissimis copiis, Ottoni praesuli opem ferentes, arcem Covordensem obsidione cinxerunt. Erupit autem ex arce Rudolphus paucis cum Twentonibus praesulis castra lacessens, non ad pugnandum, sed ad eliciendum ad paludes et fossas eo in loco defossas et militibus ignotas. Otto denique antistes, cum selecto suo exercitu Twentones ex dolo fugientes insecutus, altis immersus paludibus et fossis abditis, cecidit cum 400 viris, qui armorum gravitate paludibus infixi, nedum a rusticis, sed a mulieribus⁴⁸⁷⁾ diverso mortis genere sunt interempti. Cumque Ottонem praesulem a ceteris derelictum, limoque infixum viderent, post illatas blasphemias, sacram capitis coronam ensibus detrahentes, tandem occiderunt. Capti sunt multi militares cum comitibus de Gelria et Benthem, quos statim armis liberaverunt. Wilibrandus etenim de Oldenborch Paderbornensis episcopus, ad ecclesiam Trajectensem delatus, recollectis vasallorum praefatorum omniumque amicorum suorum copiis, castrum Coverden, diutina obsessione compressum, cepit cum Rudolpho domino et litisfautore,⁴⁸⁸⁾ quem cum Henrico de Ramesdorp⁴⁸⁹⁾ milite rotari fecit,

⁴⁸³⁾ Trentones, B. 2. Treulus, H. Teutrones, D. — ⁴⁸⁴⁾ Conordem, H. und D. — ⁴⁸⁵⁾ Rudolphus fehlt in H. und D. — ⁴⁸⁶⁾ comitatus, H. und D. — ⁴⁸⁷⁾ non solum a rust. sed etiam, B. 2. — ⁴⁸⁸⁾ satores, B. 2. — ⁴⁸⁹⁾ Gravesdorp, B. 2. Granesdorff, H. und D.

ceu latrones, ceteros in arce repertos decollari residuos Twentones fuga delapsos proscripsit. Cetera autem Twentonum multitudine indulgentiam postulante, datis episcopo tribus marcarum auri millibus, recepti sunt in gratiam, illo potissimum adjecto, quod ipsi monasterium extruerent expensis communibus, pro felici trucidatorum requie, sicque constructum fuit monasterium Swartewater haud longe a Swollis ao. dni. 1228.⁴⁹⁰⁾ — Porro anno sequenti Theodoricus Cliviae comes, in hereticos Stadingos cum multis principibus belli procinctum movit. Erant isti cives de Staden civitate ducis Bremensis, qui vesano permoti spiritu, universa fore communia dicebant, neque principibus obtemperandum, neque tributa neque servitia illis impendenda, sed soli Deo. Censuras et indulgentias ridebant et sacramenta⁴⁹¹⁾ ecclesiae vilipendebant; quibus plures civitates et villae etiam nobiles atque principes nonnulli adhaesere et auxiliati sunt. Gerhardus itaque de Lippia Bremensis archipraesul, suorum fratrum et amicorum copiis adjutus, haereticorum terram invadens, ferro et flammis omnia devastavit, conseruoque proelio superatur⁴⁹²⁾ praesul, fratribus suis cum nobilibus multis dire trucidatis. Cernens tandem papa Gregorius IX. haereticorum multitudinem quotidie augeri, nec Bremensem episcopum posse solum resistere, crucem contra illos praedicari fecit per Germaniam inferiorem, cum plenaria jubilaei gratia, dimicari volentibus contra illos. Itaque Lupoldus Austriae, Henricus Brabantiae duces, Florentius Hollandiae, Theodoricus Clivensis, Adolphus Montensis, Wilhelmus Juliae et Borchardus de Oldenborch comites, Bremensis, Monasteriensis episcopi, multique barones, milites et nobiles cruce signati, potissimo congregato exercitu, terra marique haereticos impugnabant, et primo Oestlandiam⁴⁹³⁾ igne et devastationibus pervagantes, quingentos viros cum uxoribus et parvulis peremerunt. Hinc contra Staden oppidum castra metati,⁴⁹⁴⁾ vastatis agris et villis exustis, occursantes viros cives in bellum laeti excepero, congreessione autem saevis-

⁴⁹⁰⁾ 1238, H. — ⁴⁹¹⁾ ornamenti, H. — ⁴⁹²⁾ trucidatur, H. u. D. — ⁴⁹³⁾ Deslandiam, B. 2. — ⁴⁹⁴⁾ moventes, B. 2.

sima peracta, superati sunt Stadingi et civitas capta, omnesque cuiuscunque status, sexus vel aetatis homines, ad unum usque trucidati, ne pestiferum illorum semen in terris remaneret. Accidit caedes ista ao dni. 1234 ubi et Borchardus de Oldenborch multique cruce signati cecidere. — Theodoricus Cliviae comes etiam adjuvit Henricum de Molenarck Coloniensem archiepiscopum, in correctione Frederici comitis de Isenborch suorumque complicum,⁴⁹⁵⁾ de quibus supra dictum est.

Adolphus Henrici ducis Limburgensis filius, comes de Monte 3^{ius} a patre decretus fuit ao. dni. 1210. Hinc est quod comites de Monte successores, usque hodie non fungantur armis de Altena sive Marcha, unde orti sunt comites primi, sed Limburgensium ducum, leone scilicet rubeo coronato, caudaque bifurcata. Genuit vero Adolphus, ex filia Gerhardi Juliae comitis Margaretha formosissima, Adolphum et Wilhelmm mutuos successores, Conradum Monasterensem episcopum et Adolphum dominum de Windegggen, qui ex Agnete de Marcha Adolphum edidit, de post comitem de Monte, unamque edidit filiam Adolphus Cunigardam⁴⁹⁶⁾ Marchiae comitissam. Ceterum quia armorum perilia clarebat, opem attulit haud contemnendam Henrico archiepiscopo Coloniensi, adversus nepotem Fredericum de Isenborch, iustitiam sanguini interponens.⁴⁹⁷⁾ Inde fidei catholicae calore succensus contra Stadingos haereticos, ut diximus, fortissime decertavit. Demum ao. 1243 convocato apud Nussiam torneamento militari, pluresque principes et militares comparentes, inito conflictu, ex ludo seria res⁴⁹⁸⁾ et ex torneamento gravissimum oritur bellum, diabolo procurante; ubi Adolphus iste comes Montensis, comes Lossensis, Everhardus primogenitus de Marcha cum 366 militaribus et clientibus animadversi sunt et cecidere, pluresque in vesaniam atque languores perpetuos prolapsi sunt.

⁴⁹⁵⁾ complurium, H. unb D. — ⁴⁹⁶⁾ Ermgardim, B. 2. — ⁴⁹⁷⁾ iustitiam sanguinei interponens, H. Die Worte fehlen in D. — ⁴⁹⁸⁾ series, B. 2.

Comes de Marca quintus.⁴⁹⁹⁾

Adolphus de Marca comes 5^{us} genuit ex filia comitis Lossensis Gerhardi, Everhardum, Engelbertum, Gerhardum atque Ottinem. Everhardus in torneamento apud Nussiam tento occubuit; Engelbertus patri successit; Gerhardus Monasteriensis creator episcopus; Otto autem praepositus effectus est Leodiensis et canonicus Trajectinus. Iste Adolphus comes, nomen de Altena hactenus usurpatum et a parentibus⁵⁰⁰⁾ traductum et a Frederico de Altena, comite de Isenborch, maxime contaminatum abdicare et obliterare desiderans, empto sibi castro Marca a Rabbodo illius domino, comitem de Marca se deinceps scripsit et nominari voluit. Cumque reliquiae et superstites subditorum nepotis Frederici de Isenborch exterminati ad ipsum confugerent, novas colonias exposcentes, oppidum Hamme inter Lippiam et Amasim flumina condidit atque castrum Blanckenstein⁵⁰¹⁾ super Ruram aedificavit. In quibus locis reliquias et advenas comitum de Isenborch et Lippiae habitare permisit ao. dni. 1228. Ceterum Fredericus, Frederici filius, ex arce Limborch, ab Henrico duce Limborgensi et comite de Monte super Ruram (Lennam) aedificata, sibi concessa, Adolpho comiti Marchiae hostiles tetendit insidias. Nam una dierum, amicorum suppetiis fultus, Fredericus Marchiae comitatum invadens, villam Henesnen Druisbeck⁵⁰²⁾ et Hertvelde exspolians et incendens, cum praeda potissima ad propria remeare maturavit. Divisa ergo illius acie cum praedis, superveniens subito, Adolphus, animose in hostes proruit, consertoque proelio vitor evasit, multis nobilibus interceptis, pro quorum redemptione ingetitem auri vim conquisivit. Accidit casus ipsorum prope Wienbrugk⁵⁰³⁾ a. d. 1232. Nec quiescens Fredericus de Limborch, auxilio Montensium, comitis de Lippia et Stenvordia, Marchiae terram ultra Ruram praedando et cremando⁵⁰⁴⁾ pervasit. Sed Arnoldus, Hermannus et Theodoricus de Swarte fratres et Adolphi

⁴⁹⁹⁾ Die Ueberschrift fehlt in B. 1. H. und D. — ⁵⁰⁰⁾ praesentibus, B. 2. — ⁵⁰¹⁾ Wanckenstein, B. 2. — ⁵⁰²⁾ Gelekenen, Duisberg, S. Hschr. — ⁵⁰³⁾ Wyenbrugge, B. 2. — ⁵⁰⁴⁾ armando, H. und D.

militares, contractis tumultuarie equitum copiis, hostes longe fortiores impugnantes, victoria potiti 60 equites fusos ceperunt. Dehinc Adolphus comes dominum de Wildenborch cum multis equitibus fudit et cepit in monte Garsebrach⁵⁰⁵⁾ prope Hersteden. Obiit vero Adolphus a. D. 1249 in vigilia Petri et Pauli apostolorum.

Theodoricus hujus nominis VI., comes Clivensis 22^{us}, annis praefuit 18, temporibus Frederici, Wilhelmi et Richardi imperatorum, princeps non infima laude dignus, si in eo clementiam, liberalitatem,⁵⁰⁶⁾ magnificentiam, in Deum pietatem, crebrasque in bello partas Victorias ad amussim pensitemus. Cui illustrissima Godefridi Brabantiae et Lotharingiae ducis filia Isabella,⁵⁰⁷⁾ Theodoricum successorem, Margaretham atque Mechtildem filias enixa est.⁵⁰⁸⁾ Margaretha Ottoni Gelriae comiti nupta, nullas excitavit proles, cum quo tamen illustrium virginum abbatiam in valle comitis prope Goch exstruxit, ubi et in choro decedentes pariter tumulati sunt. Mechtildis autem Ludowico Hassiae landgravio despontata, inter ceteras utriusque sexus proles Ludovicum genuit praesulem Monasteriensem, virum utique moribus, scientia et virtutibus clarissimum. Is Theodoricus Cliviae comes, Conrado de Hoesteden Coloniensi archiepiscopo annuit, quod Dorstense castellum, uti commune et indivisum jus habebant, è villa in civitatem erigere queat; sic tamen, quodsi inter Clivenses et Colonienses guerrae et⁵⁰⁹⁾ bella quandoque nascerentur, utrisque conclusa esset civitas, sed altero illorum cum alio principe belligerante, mox ipsi bellatori reseraretur. Verum quia⁵¹⁰⁾ haec conditio de post servata non extitit, idcirco comes Clivensis 25^{us} Dorstenses armis compulit, ut muris dejectis et propugnaculis, villae speciem resumerent, anno 1311. — Ipse quoque Wilhelmo de Hollandia, electo Romanorum regi et nepoti, fidelissime adstitit adversus Fredericum II. a papa depositum. Florentio

⁵⁰⁵⁾ Gersebach, H. Gerseborch, D. — ⁵⁰⁶⁾ liberalitatem fehlt in D. —

⁵⁰⁷⁾ Der Name fehlt in H. D. und B. 1. — ⁵⁰⁸⁾ successorem genuit, Margaretham quoque et Mechtildem filias, H. und D. — ⁵⁰⁹⁾ Die Worte: guerræ et fehlen in D. — ⁵¹⁰⁾ quando, H. und D.

etiam Hollandiae comiti regis germano, assistantiam dedit efficacissimam, quando contra Flandrenses navalii prælio decertavit, ubi et Theobaldum ducem de Barri interceptit uti dicetur.

Anno squidem dni. 1248 Frederico II. imperatore cum filio Conrado rege electo, a Lugdunensi concilio deposito, Wilhelmus Hollandiae comes, Romanorum electus est rex in Woringen, praesente legato apostolico Petro de caputiis, qui electum mox confirmavit. Wilhelmus denique rex,⁵¹¹⁾ ope suorum electorum et amicorum, utpote Henrici Brabantiae ducis, Theodorici Clivensis et Ottonis Gelriae comitum nepotum, adunatis⁵¹²⁾ copiis candidissimis Aquisgranum, Frederico deposito deditum, obsidione vallavit et post septem ogoaos in deditioinem capiens, in ea coronam suscepit ferream a Conrado Coloniensi archiepiscopo. Deinde Phrysones, diu rebelles, bello compescens, sub jugum misit. Inde Conradum Frederici filium, ex Italia cum exercitu magno⁵¹³⁾ in Germaniam moventem, resque novas in Bavaria meditantem, eo cum suis copiis profectus retrocedere compulit. Interea Guido comes Flandriae, Joannem Hannoniae comitem, Wilhelmi regis sororium, principatu privavit. Quem mox rex, resarcitis copiis, Hannoniā movens, restituit⁵¹⁴⁾ et adversus Guidonem cum Flandrensisibus Walachiam⁵¹⁵⁾ Zelandiae insulam infestantem, transmisit cum classe potentissima Florentium germanum ejus et Theodoricum Cliviae comitem nepotem. Navalii itaque prælio in Westkeppel villa maritima commisso, post dubiam cruentamque pugnam, Hollandis et regi Wilhelmo cessit victoria; ubi ex Flamingis eorum fœderatis 50 millia caesa, 50 millia submersa et 50 millia capta fuere. Comes Clivensis Theobaldum ducem de Barri oculo privatum, cum multis cepit nobilibus, a quibus maximas divitias extorsit, quibus ad nauseam usque ditatus est.

⁵¹¹⁾ Die Worte: in Woringen — denique rex fehlen in H. u. D. —

⁵¹²⁾ coactis, H. und D. — ⁵¹³⁾ magna stipante caterva, B. 2. —

⁵¹⁴⁾ resistit, H. — ⁵¹⁵⁾ Walasiom, H.

Wilhelmus Juliae comes bellicosissimus, ex filia comitis Lossensis, Wilhelmum suscitavit successorem. Is fidei zelo fervescens, pugnavit fortiter contra Stadingos, Bremensis diocesis haereticos. Dehinc Frederico II. imperatori a papa et Lugdunensi concilio deposito, tenacissime adhaesit. Inimicus et hostis ecclesiae et praelatorum cum illo effectus, varias molestias, depredationes, mutilationes et persecutio-nes clero et religiosis personis ingessit; quare et a papa excommunicatus fuit, sed minime curavit. Quare dei gratia destitutus et in sensum reprobum versus, repudiata uxore et incacerata, ob adulterii crimen illi impositum, ipse prius adulter factus, aliorum nobilium et civium uxores egregias, vi ablatas stupravit atque virgines. Infirmatus autem in arce Nideggen, ut medicorum sanaretur remediis, Coloniam se deferri curavit,⁵¹⁶⁾ indeque a medicis desperatus, ad propria remeans, in prato patenti, haud longe a Colonia, absque sacramentis interiit, in sinu jacens cujusdam militissae, quam a viro rapuerat⁵¹⁷⁾ ao. 1247.

Otto comes Gelriae et Zutphaniae 7^{ma} annis rexit 42.⁵¹⁸⁾ Princeps sapientia, pietate, clementia atque armorum exercitatione clarissimus. Ex Margaretha Theodorici comitis filia inclitissima, nullas suscitavit proles, cum qua tamen fundavit abbatiam vallis comitis, ordinis cisterciensis prope Goch, ubi et requiescit. Ea quippe uxore prima decedente a. 1250, Otto comes ad secundas migrans nuptias, Philippam duxit comitis de Sympol⁵¹⁹⁾ filiam, ex qua Reinoldum successorem atque Ermgardim Cliviae comitissam procreavit.⁵²⁰⁾ Ipse Wilhelmo Hollandiae comiti nepoti, electo Romanorum regi, suppetias tulit in Aquensis urbis obsidione et deditione, a quo et Neomagense imperium cum palatio a Frederico I. caesare, Ottoni 2^{do} Gelriae comiti impignoratum. Datis Wilhelmo regi viginti millibus marcarum argenti, per amplius impignoravit et quasi emit, ea conditione adjecta, quodsi

⁵¹⁶⁾ fecit, H. und D. — ⁵¹⁷⁾ acceperat, B. 1, H. und D. —

⁵¹⁸⁾ 13, H. und D. — ⁵¹⁹⁾ Sunopol, H. Senopol, D. Sunpol, B. 1. —

⁵²⁰⁾ procuravit, H.

praesul recollectis amicorum suppetiis, villam Hatnegen exurens, ad ulteriora profectus est. Bernardus vero Bitter miles, cum Marchensibus episcopi copias viriliter impugnans, in vico Capella 80 prostravit equites a. d. 1263. Engelbertus denique archipraesul exercitu undique instaurato, Unnam⁵⁴²⁾ armorum violentia occupavit, multis civium captis et imperfectis cum Bernardo Bitter. Oppidum vero Camen egregie⁵⁴³⁾ firmatum Theodoricus Vulenspeet⁵⁴⁴⁾ Engelberti comitis aulicus incendit, ne a praesule captiuū et communītū⁵⁴⁵⁾ militum praesidio firmaretur, damnaque inde Marchensibus inferret. Demum guerra haec potissimum sedata est, per Theodoricum Cliviae et Gerhardum Juliae comites, contracto inter Engelbertum Marchiae comitem et Elisabeth de Valckenborch archiepiscopi ex fratre neptem matrimonio; quapropter Engelbertus comes factus est Engelberti praesulis adjutor adversus civitatem Coloniensem, comitemque Juliae et adversarios quoscumque. Verum cum a. D. 1277 Engelbertus comes, modica militum multitudine⁵⁴⁶⁾ stipatus, comitatum peteret de Teckeneborch, cuius erat tutor, a Bernardo Loèn de Bredervoert⁵⁴⁷⁾ ejusque complicibus⁵⁴⁸⁾ captus fuit et in captivitate ex conceptis mente⁵⁴⁹⁾ doloribus mortuus, eo quod sua incuria⁵⁵⁰⁾ in tam vilissimorum praedonum et sicariorum manus incidisset; cuius tamen cadaver a filio Everardo armis⁵⁵¹⁾ extortum in monasterio Cappenbergensis condecoratus tumulatum est honoribus.

Wilhelmus Juliae comes, rerum optime gestarum fama⁵⁵²⁾ clarissimus, genuit ex filia comitis de Seyn Wilhelmum, Walramum et Gerardum filios, unamque filiam, domino de Arnsborch despensatam.⁵⁵³⁾ Ipse opem praestitit efficacem Engelberto de Valckenborch Coloniensi archiepiscopo in civitatis Coloniensis obsidione, ditione atque sub-

⁵⁴²⁾ maxima, H. Viennam, D. — ⁵⁴³⁾ ægre, B. 2. enim Lanne ægre formatum, H. — ⁵⁴⁴⁾ Valense, H. Vulensep, D. — ⁵⁴⁵⁾ convictum, H. — ⁵⁴⁶⁾ militarium coterva, B. 2. — ⁵⁴⁷⁾ Brecktervort, H. und D. Berchvoirt, B. 1. — ⁵⁴⁸⁾ compluribus, H. und D. — ⁵⁴⁹⁾ morte, H. und D. — ⁵⁵⁰⁾ sua injuria, H. sine injuria, D. — ⁵⁵¹⁾ armis fehlt in H. und D. — ⁵⁵²⁾ forma, H. — ⁵⁵³⁾ nuptam, B. 2.

actione. Conradus siquidem de Hoesteden, Engelberti praesulis predecessor, liberrimam Coloniam, antiquissimis Romanorum familiis adornatam, in turpissimam redegerat servitatem, nobilibus et proconsulibus, atque civitatis rectoribus, pacis reformandæ causa ad ipsum venientibus captis et in vincula conjectis, contra datam fidem, etiam hosti servandam. Iterumque alios viginti nobiles dolose contra datam securitatem⁵⁵⁴⁾ captos, cum ceteris vinculatos tenuit⁵⁵⁵⁾ annis duobus. Nobilibus itaque familiis exterminatis et consulibus ex plebe constitutis, omnimodam civitatis jurisdictionem in portis et clavibus usurpavit. Engelbertus vero de Valckenborch nepos et successor, Conradi predecessoris vestigia sectatus, alios nobiles et civitatis consules ad ipsum declinantes, quatenus inter consules vinctos et ipsum⁵⁵⁶⁾ pacem reformarent, etiam eos contra fidem datam cum aliis in vincula cum aliis⁵⁵⁷⁾ conjectit; qui Dei implorato auxilio, miraculose liberati, ad terras Gelriensem et Clivensem confugerant. Ea denique praeda exoneratus, Engelbertus duas in civitate Coloniensi erexit arces et munitiones: Beyenthurm et Ryle nuncupatas, quibus cives arctius in servitute et fide constringerentur.⁵⁵⁸⁾ Inde novas in cives exactiones, vectigalia ac onera insolita atque importabilia vulgo, accumulare satagens, cives effrenati correptis armis, arces et fortalitiae⁵⁵⁹⁾ a praesule erecta diruere,⁵⁶⁰⁾ portas et muros civitatis, ejecto praesidio episcopi in ipsorum denique potestalem redere. Tunc ira fervescens Engelbertus archiepiscopus, accitis adjutoribus Theodorico Cliviae, Ottone Gelriae, Wilhelmo Juliae, Theodorico de Valckenborch comitibus, Coloniam Agripinam obsidione cinxit.⁵⁶¹⁾ Sed istorum⁵⁶²⁾ principum moderatione pax inter praesulem et civitatem confecta est, multis marcarum auri millibus praesuli repromissis. Nec multo post denuo discordantibus belloque intestino laborantibus civibus, Engelbertus se ingessit, civitatis deinceps hostis effectus.

⁵⁵⁴⁾ servitatem, H. fidem, B. 1. — ⁵⁵⁵⁾ captivos retinuit, B. 2. — ⁵⁵⁶⁾ inter vincitos et illum, H. u. D. — ⁵⁵⁷⁾ cum aliis fehlt in H. u. D. — ⁵⁵⁸⁾ conservarentur, B. 2. arctarentur, H. und D. — ⁵⁵⁹⁾ propugnacula, B. 2. — ⁵⁶⁰⁾ dejecere, H. Das Wort fehlt ganz in B. 2. — ⁵⁶¹⁾ vallavit, B. 2. — ⁵⁶²⁾ iterum, H. und D.

quandoque ab imperatore romano redimeretur, tunc Gelriae comes jus⁵²¹⁾ feudi piae aliis retineret. Denique ab Ottone comite recepit in feudum Stochem⁵²²⁾ et Alsen, comes Lossensis et Groswinus de Born dominium de Born. Ceterum Otto Gelriae comes, Henricum de Gelria Leodiensem episcopum electum, maxima cum solemnitate introduxit a. 1246, qui cum militiae magis esset deditus, quam religioni, annis 27 consecrationis ritum distulit, donec armis et minis coactus, in episcopum se consecrari ficeret.⁵²³⁾ Exorto deinde Leodii bello intestino et schismate inter clerum et cives, propter ecclesiasticae libertatis violationem, Henricus praesul cum clero⁵²⁴⁾ ab urbe recessit, ceteris civitatibus urbi adhaerentibus; cumque mutuis sese devastationibus et caedibus graviter persequerentur,⁵²⁵⁾ Henricus antistes, ope Ottonis Gelriae comitis germani, comitumqueJuliae et Lossensis, Leodiensem exterisque civitates rebellantes, gravissimis bellis, depraedationibus et caedibus compescuit. Tandem Henricus de Gelria praesul, ob indignam vitam a papa Urbano depositus, tres post⁵²⁶⁾ se mutuos sibi successores⁵²⁷⁾ vidit episcopos, sed cito defunctos,⁵²⁸⁾ quos et ipse armis affixit. Postremo in prælio apud Francmontem cum Leodiensi episcopo conserto, occisus occubuit a. 1284. Verum Otto comes Gelriae, post varia virtutum insignia, defecit a. 1271; in monasterio vallis comitis cum uxoribus sepultus. Ipse etiam in Stadingos haereticos arma cum ceteris principibus, ut diximus, vibravit.⁵²⁹⁾

Engelbertus comes de Marca 6^{ta}, annis praesedit 28, vir ingenio et armis clarissimus, justitiae tenax, sicciorum hostis, desidum et otiosorum perosor, laborantium vero singularis promotor.⁵³⁰⁾ Genuit ex Cunigunde prima conjugi, filia comitis a Schawenborch, Everhardum successorem, Agnetam de Monte comitissam, Margaretham⁵³¹⁾ de

521) jure, B. 2. vice, H. — 522) Stasen, H. — 523) ordinari curaret, B. 2. — 524) Die Worte: propter — clero fehlen in H. u. D. — 525) prosequenteribus, H. — 526) contra, H. unb. D. — 527) mutuos sibi success. fehlt in B. 1. H. u. D. — 528) non adeo diu superstites, B. 2. — 529) Der Schlußjagd Verum Otto comes u. s. w. fehlt in H. — 530) laborantium — promotor fehlt in H. unb. D. — 531) Agnetam, H.

Teckenborn et Aleidam Cliviae comitissas. Ex secunda vero uxore, Elisabeth de Valckenborch, Gerhardum edidit et Catharinam, domino Mecheliniae⁵³²⁾ despontatam, alteramque filiam comitissam de Zegenhagen.⁵³³⁾ Ipse ferme totum sui principatus tempus, in rebus bellicis distribuit.⁵³⁴⁾ Nam a. d. 1250 in exordio sui principatus Otto de Marca germanus ejus, Leodiensis archidiaconus et canonicus Trajectensis eum turbavit,⁵³⁵⁾ qui ad laicatum aspirans, resignatis beneficiis, paternae hereditatis portionem ab Engelberto expetiit, uxoremque duxit Ermgardim de Holte, viduam de Memelichoven⁵³⁶⁾ cumque exinde bella et caedes pararentur inter germanos,⁵³⁷⁾ moderatione et prudentia comitis Clivensis pacis amplectantur foedera. Engelbertus quippe resignat Ottoni castra Altena et Blanckenstein cum villis adjacentibus; ita tamen, quod illa non venderet aut alienaret, si ipsum absque liberis defungi vita contingere, quod ita actum est; nam post annos non ita multos⁵³⁸⁾ e medio sublatu, integrum Engelberto possessionem⁵³⁹⁾ restituit. Quibus guerris vix terminatis, ecce Fredericus de Limburch filius Frederici rotati, auxilio Montensium et Limburgensium Marchiae comitum agressus plures⁵⁴⁰⁾ villas devastavit. Quibus auditis Engelbertus comes, ope comitis Clivensis Theodorici, aliorumque amicorum, Frederici copias animose aggressus in campo Volverscamp victoria potitus, in fugam universos compulit, multis captis et occisis. Inde Mendene oppidum valde sibi infestum, armis captum diruit. Aliud quoque bellum multo gravius, Engelbertus Marchiae comes cum Engelberto de Valckenborch Coloniensi episcopo assumpsit. Nam a. d. 1262 Bernardus Bitter miles, satrapa de Blanckenstein, cives Susatenses, Engelberto comiti injuriantes et damna inferentes cepit; quare ira percitus⁵⁴¹⁾

532) Weiselniæ, H. Wachelnæ, D. — 533) Regensach, H. Zegenhache, D. — 534) contrivit, B. 2. — 535) Statt enim turb. haben B. 1. H. unb. D. conturb. — 536) Memelichon, H. Nemelichon, D. — 537) pararent; die Worte inter germanos fehlen in H. — 538) Statt der Worte: non ita multos ober aliquot, wie es in B. 1. heißt, sind in H. unb. D. einige Punkte gelegt unb fehlt in margine der letzten Handschrift bemerkt: quod in originali pariter omissum. — 539) portionem, D. — 540) multas, B. 2. — 541) commotus, B. 2. prædictus, H.

Denique Wilhelmus Juliae comes, derelicto praesule sibi offenso, a civitate conductus aere⁵⁶³⁾ multo, civibus contra Engelbertum adhaerens, hostiles illi insidias ubique⁵⁶⁴⁾ tenevit. Quo comperto Engelbertus, ceteris principibus omisis, singularis efficitur inimicus Wilhelmi, ope Engelberti Marchiae et Theodorici Cliviae comitum, terram depraedatus est Julianensem, capto etiam oppido Sintzig. Ceterum Wilhelmus Juliae comes, auxilio Gelriae comitis, aliorumque amicorum, conserto cum episcopi gente paelio, primo victus fuit et retroactus; sed mox resarcitis copiis et bello instaurato, Victoria potitus, Engelbertum praesulem cum Clivensi comite cepit et plurimos nobiles. Episcopum quippe⁵⁶⁵⁾ in arce Nideggen annis ferme quatuor captum detinuit; Theodoricum autem Cliviae comitem, contracto matrimonio inter utriusque proles, liberum ocius dimisit. Quapropter cum civitate Coloniensi excommunicatus exsilit et sacris interdictus. Ceterum a. D. 1276⁵⁶⁶⁾ Engelberto patribus apposito et Siffrido de Westerborch in Colonensem archipraesulem electo, Wilhelmus Juliae comes arma viresque cogebatur resumere. Siffridus etenim repetit ab eo castra sibi impignorata a Conrado de Monte etiam electo a nonnullis in episcopum, quae cum Wilhelmus absque pecunia Wilhelmo reddere noluissest, ad arma ventum est, mutuasque caedes et depraedationes. Venit interea Wilhelmus Juliae comes cum filio primogenito et duobus naturalibus, equitibusque 468 Aquisgranum, episcopo Siffrido devotam, eamque circa vesperam occupavit. Cives vero furibundi, reseratis portis, armisque correptis, post caudem cruentissimam cum Wilhelmo trucidarunt universam illam militarium catervam a. D. 1277. Quorum cladem Siffridus praesul cum percepisset, missam cecinit de s. Petro: Nunc scio vere etc. et collectis suorum foederatorum copiis, universa comitatus Juliae oppida et castra obtinuit, praeter Hamborch⁵⁶⁷⁾ et Nideggen, arcamque tunc locavit in Sulpen munitissimam, eam quoque,

⁵⁶³⁾ pro. — ⁵⁶⁴⁾ undique, B. 2. H. und D. — ⁵⁶⁵⁾ autem, B. 2. quidem, H. und D. — ⁵⁶⁶⁾ 1226, D. — ⁵⁶⁷⁾ propter Heinsberg, H. præter Heinsberg, D.

quam Julius Caesar in Juliaco olim oppido construxerat, evertit; verumtamen volente Papa Martino IV. pax inter episcopum et civitatem confecta est. Walramus quoque et Gerardus Wilhelmi filii, ad partem comitatus⁵⁶⁸⁾ sunt restituti, qui deposit Siffrido archiepiscopo in bello Woringensi intercepto et ab Adolpho Montensi comite in vinculis detento, totum Julianensem comitatum, amicorum ope facillime recuperarunt a. 1288. Open quoque praestitit Wilhelmus Juliae comes Henrico de Gelria, Leodiensi episcopo, contra rebellantes sibi Leodienses decertanti, quos et armis compescuit.

Adolphus comes de Monte 4^{us}, annis dominatus est 53, vir prudens, liberalis, magnificus et in bellicis rebus expertissimus,⁵⁶⁹⁾ qui ex filia Hannoniae comitis, nullas penitus excussit⁵⁷⁰⁾ proles. Denique a. D. 1275 Engelberto de Valckenborch Coloniensi archiepiscopo patribus⁵⁷¹⁾ opposito, exorto inter electores canonicos schismate, quidam Siffridum de Westerborch elegerunt, nonnulli etiam Conradum de Monte, Adolphi comitis germanum, cui nobiles et civitates illi magis faventes se subdiderunt; Siffridum vero, in romana curia diu conversatum et optime agnitus, Gregorius papa X. confirmavit, Conrado reprobato. Quapropter electi isti duo eorumque amici ad arma recurrentes, variis sese bellorum anfractibus, cædibus et depraedationibus duorum annorum spatio vexaverunt, donec amicorum compositione, pacis et concordiae remedia inter litigantes decreta fuissent. Tunc Siffridus praesul armis et jure coëgit⁵⁷²⁾ Adolphum Montensem comitem, quod fortalitia duo in Monheim et Mülheim Rheno imposita dejiceret, quae in civitatis et dioceseos præjudicium locata judicabantur. Civitas quippe Coloniensis tum parum favebat⁵⁷³⁾ Adolpho comiti, eo quod⁵⁷⁴⁾ adjutor fuisset⁵⁷⁵⁾ Conradi de Hoesteden Coloniensis archiepiscopi contra civitatem Coloniam gravissime belligerantis,⁵⁷⁶⁾

⁵⁶⁸⁾ civitatis, H. — ⁵⁶⁹⁾ exercitissimus, B. 2. — ⁵⁷⁰⁾ excitavit, B. 2. — ⁵⁷¹⁾ principibus, H. und D. — ⁵⁷²⁾ eoëgit fehlt in H. u. D. — ⁵⁷³⁾ officiebatur, B. 1. H. und D. — ⁵⁷⁴⁾ quoniam, B. 1. quando, H. und D. — ⁵⁷⁵⁾ extitit, B. 1. H. u. D. — ⁵⁷⁶⁾ gravissima bella gerentis, B. 2.

quando etiam cives Colonienses, Rhenum trajicientes, lignaque ex nemoribus suis praecedentes, cum octingentis equitibus invadens fudit et fugavit, circa duo millia intercipiens.⁵⁷⁷⁾ Ipse Adolphus comes de Monte cepit in bello Woringensi Siffridum Coloniensem archipraesulem, captum detinuit annis 7; nempe a. d. 1288 defuncto Walramo duce Limburgensi absque prole masculina, Adolphus comes de Monte⁵⁷⁸⁾ ducatum illum, morte patrui sui devolutum, vendidit pro ingenti pecuniarum summa, Johanni duci Brabantiae, assistantiam promittens, ut illum nancisci queat. E converso Reinoldus comes Gelriae, comitatum Limburgensem ad se pertinere asseruit, ratione uxoris suae, quae Henrici ducis unica filia fuit et Walrami soror. Cernens⁵⁷⁹⁾ itaque Adolphus, Reinoldum Gelriae comitem se fortiorem, illumque ducatum quasi occupasse, jus suum in Limburgensi ducatu vendidit Johanni duci Brabantiae. Duobus siquidem principibus super uno ducatu⁵⁸⁰⁾ litigantibus cum jure positivo, lis rescindi non potuit, ad arma et enses ventum est. Eodem quoque tempore Siffridus Coloniensis archiepiscopus, cum civitate Coloniensi gravissimas fovebat guerras, quibus sese immiscuere principes praefati discordantes. Nam Joannes dux Brabantiae sese conjungit civibus Coloniensibus, una cum principibus sibi confederatis, quorum Adolphus comes de Monte unus fuit. Siffridus vero praesul, Reinoldi Gelriae comilis partes tutulus est. Tandem post illata sibi invicem damna et mutuas⁵⁸¹⁾ devastaciones, in Woringen, ubi praesidium episcopus erga civitatem posuerat, ad bellum demum convenerunt, conserto proelio crudelissimo in festo Bonifacii victoria potitur dux Brabantiae; ubi Adolphus comes de Monte Siffridum de Westerborch Coloniensem archiepiscopum a longo tempore sibi odiosum⁵⁸²⁾ cepit, captumque abducens in vincula conjectit⁵⁸³⁾ in arce Nienborch annis septem et sicut afficiebatur ita et pertractabat eum.⁵⁸⁴⁾ Captus etiam

⁵⁷⁷⁾ percipiens, D. — ⁵⁷⁸⁾ Die Worte absque prole — de Monte, fehlen in B. 2. — ⁵⁷⁹⁾ Comes, D. — ⁵⁸⁰⁾ Die Worte: vendidit — uno ducatu fehlen in H. und D. — ⁵⁸¹⁾ mutuas fehlt in H. und D. — ⁵⁸²⁾ Die Worte: a longo — odiosum fehlen in B. 1. — ⁵⁸³⁾ captumque detinuit; B. 1. — ⁵⁸⁴⁾ sicut afficiebatur, sic et pertractabatur, H. u. D.

fuit Reinoldus comes Gelriae a Joanne duce Brabantiae, de cuius belli serie et principibus in illo existentibus, sub Reinoldo comite Gelriae clarus et fusius singula comperies. Ceterum Siffridus Coloniensis archiepiscopus, septimo suae captivitatis anno, cernens se a suis amicis derelictum, neque redemptores adventare, se ipsum redemit, resignans Adolpho comiti castra quatuor: Waldenborch, Rodenborch, Mendene et Aspelrode,⁵⁸⁵⁾ terrasque Linpat et Muspat in Rheni ripis sitas inter Tuitium et Düsseldorf,⁵⁸⁶⁾ quo facto rogavit Adolphum comitem Siffridus praesul, quatenus ipsum liberum et securum perduceret usque ad Tuitium. Sed in dolum petuit, quia disposuerat, ibidem per amicos militum insidias fortissimas locari. Veniente itaque Adolpho comite Tuitium cum Siffrido, erumpentes ilico ex insidiis milites, Adolphum cepere et captum abduxerunt, quem et Siffridus in vinculis detinuit cunctis vitae sua diebus, vices in tractando referens. Adolphus vero vinculorum et miseriarum taedio affectus, obtulit Siffrido se penumero castra et terras praedictas sibi restituere, si modo liberari posset.⁵⁸⁷⁾ Sed Siffridus magis vindictam de comite expetens et mortem, quam illius bona, omnia illa recusavit, donec vitam cum morte commulasset a. 1296 captivitatis anno secundo in Generode sepultus.⁵⁸⁸⁾

Theodoricus VII. comes Clivensis 23rd, annis 13 principatum optime administravit, temporibus Richardi Alfonsi et Rudolphi romanorum imperatorum; princeps ingenii excellentis, neconon clementiae et magnificentiae insignis; genuit ex Walburge inclitissimi comitis de Lutzenborch filia, Theodoricum successorem et Elisabeth filiam, Gerardo comiti Juliaciensi desponsatam;⁵⁸⁹⁾ ex qua processere Walramus Coloniensis archiepiscopus atque Wilhelmus Juliae comes et inde marchio et inde primus dux. Primo denique anno sui principatus, Theodoricus exsolvit Ottoni Gelriae comiti decem millia marcarum, promissa vice dotis cum sorore Margaretha

⁵⁸⁵⁾ Aspelwide, B. 2. — ⁵⁸⁶⁾ Duysseldorf, B. 2. — ⁵⁸⁷⁾ Si modo liber. poss. fehlt in B. 1. — ⁵⁸⁸⁾ Der Schluss: captivitatis u. i. w. fehlt in H. — ⁵⁸⁹⁾ nuptiam, B. 2.

de Clivis prima ejus conjugi; quapropter Otto vicissitudine usus⁵⁹⁰⁾ Ermgardim filiam ex 2^{da} uxore de Simpol genitam⁵⁹¹⁾ filio Theodorici primogenito despondit. Cumque Theodoricus hic Clivensis comes armorum peritia clareret, variis sese bellorum eventibus exposuit, praesertim cum Engelberto de Valckenborch Coloniensi praesule, adversus civitatem Coloniensem fortiter decertans; hinc in WilhelmumJuliae comitem procinctum moventes, ambo superati et capti in bello, cum illo consito, extitere hoc modo.⁵⁹²⁾ a. D. 1267 Engelbertus archiepiscopus Coloniensis, cum jam civitatem Coloniensem dolo et armis ut praemissum est, sibi subdidisset, arces in urbe et fortalitia collocasset,⁵⁹³⁾ cepit onera et vectigalia insolita a civibus satis afflictis⁵⁹⁴⁾ extorquere,⁵⁹⁵⁾ quare recalcitrantes cives et imposita onera dare recusantes, jugum praesulis gravissimum excussere.⁵⁹⁶⁾ Quamobrem ira incandescens Engelbertus,⁵⁹⁷⁾ confederatis sibi Walramo duce Limburgensi, Theodoro Clivensi, Engelberto Marchiae et Theodoro de Valckenborch comitibus, intempestive, noctis silentio, ante civitatis moenia veniens, eam clam irrumpere et occupare intendebat, per foramen ingens, in civitatis muro ab episcopi fautoribus confractum. Theodoricus etenim⁵⁹⁸⁾ Clivensis comes, suorum amicorum copiosa militia ante Coloniam comparens, ut Engelberto Archiepiscopo opem ferret, vidit nocte cum Stephano de Zulen⁵⁹⁹⁾ milite, imagines sanctorum sanctorumque in civitate requiescentium in muro et moenibus stare,⁶⁰⁰⁾ urbemque velle defendere.⁶⁰¹⁾ Vnde⁶⁰²⁾ territus et corde compunctus, retrocessit cum paucis ejus ad castrum Hülkenradt. Ceteri vero praesulis fautores in nefando opere persistentes, equites 300 per foramen muri in civitatem perduxere. Verum re patefacta, cives et nobiles de Overstoltzen arma in furore corripientes et animose in